
Årsberetning 2023 

 

Kære alle 

På bestyrelsens vegne vil jeg gerne sige tak til alle Jer, der er mødt 
frem i dag til årets generalforsamling, hvor jeg som formand med 
denne beretning vil give Jer indsigt i årets forløb i Viuf Vandværk.  

 

Driften 

Indledningsvist kan vi glæde os over, at der er registreret 310 
tilslutninger til vandværket, hvilket er en stigning på 1 siden sidste år.  

Vandværket har leveret godt 35.000 m3 vand – det er ca. 2.500 m3 
mindre end sidste år – formentlig grundet almindelig opmærksomhed 
på at spare lidt i privatøkonomien. Vandspildet er fortsat lavt i 
ledningsnettet og er beregnet til ca. 1 %. På landsplan udgør det 
gennemsnitlige tab tæt på 8 %.  

Vandværket har heller ikke i år registreret brud på ledningsnettet. 
Undertiden har der været et forhøjet natligt forbrug hos enkelte 
brugere. De er kontaktet og opfordret til at tjekke egen installation for 
eventuelle rørbrud. Også meldinger via Facebook har vist sig at være 
effektive. Vi kæmper fortsat noget med defekte stophaner, som 
løbende bliver skiftet med assistance fra vores gode og pålidelige 
samarbejdspartner, Søberg VVS. Herudover har vi sammen med 
Tvillum GPS opmålt en del stophaner – ca. 90 % i det bynære område. 
Dette arbejde pågår løbende. Når fjernvarmen skal rulles ud i Viuf, vil 
vi nøje overveje at få tænkt renovering af stophaner ind – det er 
tiltrængt flere steder i byen (bl.a. på Stationsvej). 

 



 

Vandanalyser 

Viuf Vandværk følger et fastlagt kontrolprogram for analyse af 
vandkvalitet. Det betyder, at Eurofins ca. hver 3. måned tager 
vandprøver forskellige steder hos udvalgte brugere og i 
ledningsnettet. Resultaterne viser, at prøverne overholder 
kravværdierne i Drikkevandsbekendtgørelsen under Miljøministeriets 
(bek.nr. 1110 af 30. maj 2021). Resultaterne sendes også til Kolding 
Kommune, der fører tilsyn med vandværkerne, så de kan være 
forvisset om, at vandkvaliteten i Viuf er i orden. 

Bestyrelsen vil gerne takke de involverede brugere, der er flinke til at 
lægge tid og haner til prøvetagning, og derigennem bidrage til at sikre, 
at vandværket opfylder reglerne på området. 

Jeg vil i øvrigt henvise til vandværkets hjemmeside, hvor resultater fra 
Eurofins store vandanalyse af vandværket bliver lagt ud. Her findes 
også takstbladet for 2023, vandværkets regulativ og vedtægter, 
ligesom det er muligt at tilmelde sig SMS-service, hvis man ikke 
allerede er blandt de registrerede numre. 

 

Bestyrelsesarbejdet 

Bestyrelsen har haft flere interessante sager på dagsordenen. Jeg vil 
begrænse mig til – meget kort – at nævne de vigtigste set med mine 
øjne. 

 

1. Nødstrømsforsyning 

I lighed med tidligere år har Viuf Vandværk haft en høj 
forsyningssikkerhed i 2022. Men den 7. september blev vi alle ramt af 



et strømsvigt, som følge af en ikke varslet udkobling af en 
transformerstation hos TreFor. Her erfarede bestyrelsen, at en høj 
vand-forsyningssikkerhed er noget brugerne er blevet forvente med 
og at udfald kan være særdeles ubekvemt en tidlig onsdag morgen. 

I det lys drøftede bestyrelsen risikoen for strømsvigt i et bredere 
perspektiv, idet krigen i Ukraine gav forhøjet beredskab hos Energinet 
med mulige scenarier i form af rullende black-out, for at opretholde el-
forsyningssikkerheden i hele landet. I det lys har det været 
bestyrelsens vurdering, at den forøgede risiko for strømsvigt 
sammenholdt med brugernes forventning om kontinuert høj 
forsyningssikkerhed af vand har skabt et tilstrækkeligt stærkt 
grundlag til at investere i en nødstrømsgenerator, som blev installeret 
i begyndelsen af 2023. Med anlægget mener bestyrelsen af Viuf 
Vandværk at udvise rettidig omhu, hvor vi kan sikre leverancen af rent 
vand i hanen til vores brugere ved eventuelle fremtidige strømsvigt til 
trods for en ny verdensdagsorden med større usikkerhed og 
uforudsigelighed.  

 

2. Boringsnære Beskyttelses Områder (BNBO)  

På sidste GF nævnte jeg BNBO – altså BoringsNære 
BeskyttelsesOmråder - en statslig pålagt opgave, hvor Viuf Vandværk 
er opfordret til at indgå frivillige erstatningsaftaler med lodsejere 
omkring kildepladsen, idet der ikke længere må bruges sprøjtemidler.  

Kolding Kommune har givet grønt lys til at Better Energy kan anlægge 
solcelle park øst for Viuf. Med aftalen opnår Viuf Vandværk en 
langvarig og langt mere omfattende beskyttelse end oprindelig krævet 
– og det uden direkte omkostninger til erstatning til lodsejer. Det er 
bestyrelsen godt tilfredse med - om end vi også har stor forståelse og 



sympati for de borgere, der bliver berørt negativt af projektets 
effekter.  

For de øvrige omkringliggende lodsejere ved kildepladsen har det af 
forskellige grunde ikke været muligt for Viuf Vandværk, at indgå 
aftaler om erstatning inden fristens udløb ved årets udgang. Det ser ud 
til, at fristen forlænges til slutningen af 2023, hvorfor bestyrelsen vil 
fortsætte indsatsen, men formentlig også må afvente løsning fra staten 
side, idet Viuf Vandværk ikke vil betale ublu priser for erstatning, fx i 
form af opkøb af mindre jordlodder. 

  

3. Potpourri 

Afslutningsvis er en lille potpourri af forskellige mindre begivenheder 
i løbet af året: 

- Bestyrelsen glæder sig over 17 nye udstykninger på Vesterengen 
II, som nu er klargjort og grundene dermed tilsluttet 
ledningsnettet. Viuf Vandværk har således bidraget med vores 
lille del for at kunne tage vel imod nye beboere i byen.  

- Viuf vandværk mødtes med Almind Vandværk i oktober, hvor vi 
gennemførte en beredskabsøvelse med sammenkobling af 
ledningsnet i tilfælde af en nødsituation, hvor Almind kan 
forsyne Viuf med rent vand. Øvelsen forløb planmæssigt og vi 
havde en både lærerig og hyggelig dag med kollegaerne fra 
Almind. 

- Været på besøg hos Børkop vandværk for at høre om deres 
erfaringer med nye Kamstrup vandmålere, der kan lytte efter 
lækager i nettet.  Viuf Vandværk har bestilt 25 stk. for at afprøve 
disse målere og gøre egne erfaringer med henblik på eventuelt 
større indkøb, når udtjente målere skal udskiftes. 



 

Afslutning 

Afslutningsvis vil jeg gerne takke resten af bestyrelsen, herunder også 
vores aktive suppleant, for den store indsats alle har ydet gennem 
året. Der bliver lagt rigtig mange timer i at løse nødvendige opgaver 
for at holde et lille vandværk kørende og dermed sikre en stabil og 
kontinuerlig levering af vand af høj kvalitet til vores brugere. Samtidig 
hjælpes vi med at drøfte vandværkets videre udvikling til en fortsat 
fremtidssikret vandforsyning i Viuf. Jeg er sikker på, at både de 
fremmødte og resten af vores brugere værdsætter det arbejde, der 
bliver udført fra det samlede hold. 

Og med de ord vil jeg afsluttet årets beretning fra bestyrelsen og give 
ordet tilbage til Henrik. 


